debunt. Illis vero transactis eidem seruient sicut antea consueuerunt Vt autem ecclesia supradicta securitate gaudeat plenissime presentem paginam conscribi fecimus quam in testimonium et indeficiens monumentum sibi contulimus sigillj nostri munimine roboratum. Acta sunt hec Mullenbiche Anno domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> Lxxx<sup>o</sup> iiiii<sup>o</sup>. In die Ciriaci martiris VI<sup>o</sup> jds Augusti.

Das Siegel ist abgefallen.

Diese Urkunde ist nach einer Abschrift des Originals mitgetheilt; eine doppelte Kopie findet sich in dem angeführten mollenbeckerischen Urkundenkopiar (s. 448b., aber 78a mit 1283).

## XI.

s. a. et d.

H. comes in sterrenberch omnibus hoc scriptum inspecturis salutem in eo qui est salus. Notum facimus omnibus hanc paginam visuris quod nos jus quod habuimus de area Gerroldi et habemus. beato dyonisio in Mullenbiche liberum omni contradictione dimittimus et absolutum. ne hoc factum a posteriori nostris infringatur munimine sigilli nostri dignum duximus roborandum. testes huius sunt henricus custos. rotgerus. tidericus. de hilbiche. johannes de houde. johannet de rottorp.

Mit dem großen runden, beschädigten Siegel des Grafen in weißem Wachs, den achtstrahligen Stern zeigend, mit der Umschrift: + S... RRENBE...

Die Mittheilung ist aus der Urschrift erfolgt.

## XII.

1289. 1. Janr.

Syfridus dei gratia sancte Coloniensis Ecclesie Archiepiscopus. sacri Imperij per ytaliam archicancellarius vniuersis presentes litteras visuris vel audituris Salutem in domino. Ad nostram peruenit audientiam quod nonnulli quibusdam liberis Ministerialibus et Ceroensualibus Ecclesie Heruordensis questionem status opponunt, et nituntur eosdem sibi vendicare in seruos, cum ipsi liberi ministeriales, seu

Cerocensuales predicti ex conditione sui status, se non seruos sed potius liberos asseuerent. Cum igitur tam hij quam illi ad fundandam suam intentionem hinc inde vt dicitur se ad probandum vicissim petant admitti, Hij quidem conditionem libertatis. alij vero contrarium offerentes se legitime probaturos, Et ob id a quibusdam sit in dubium reuocatum, cuius partis probacio in hoc easu sit tamquam potior admittenda, et per consequens in jure alij preferenda, per dilectam in christo . . abbatissam Ecclesie Heruordensis eo quod prefata questio ipsius Ecclesie statum specialiter tangere videbatur, nobis fuit humiliter supplicatum. vt pro decisione questionis et dubitationis predice, quid Juris existeret in hac parte per.. maiores et peritiores, vna cum communitate presentium secundum terre consuetudinem mandaremus coram nobis sententialiter diffiniri. Nos itaque ad quos ex officij nostri debito pertinere dinoscitur lites restringere potius quam augere. Nobilibus . . Ecclesie ministerialibus et alijs quam pluribus fide-dignis in nostra presentia constitutis iniunximus viua voce, vt se in partem traherent. ac matura deliberatione prehabita, quid in easu premisso iuris existeret diffinirent et coram nobis iuxta terre consuetudinem. in publicum promulgarent, Qui ad nostrum mandatum in partem communiter se trahentes de vnanimi et concordi deliberatione omnium predictorum, questionem predictam diffinierunt sententialiter in hunc modum, Quod si libero Ministeriali vel Cerocensuali Ecclesie cuiuscunque questio status ab aliquo moueatur et idem liber Ministerialis vel Cerocensualis per suos conliberos comministeriales vel concerocensuales quorum integra sit opinio, qui Husgenoten vulgariter appellantur, suam conditio-nem legitimam velit et valeat comprobare, quod ipsius probationi est standum, et tamquam potior intentioni partis alterius preferenda, Probationem illius qui questionem status opposuit minime admittendo, Quam diffinitionem siue sententiam ab omnibus presentibus communiter sine contradictione receptam vtpote rationi et equitati consentaneam approbantes, litteris nostris presentibus sigillum nostrum duximus apponendum in testimonium premissorum. Actum et Datum in Ecclesia Heruordensi predicta. anno domini M<sup>o</sup>.cc<sup>o</sup>. Lxxxmo Nono In die Circumcisionis